Копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 11 октября 2018 года 

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе: председательствующего судьи Решетовой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Зениной И.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

защитника- адвоката Моряковой Н.В., представившей удостоверение (№) и ордер (№),

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2, (данные обезличены) 

(ДД.ММ.ГГГГ.) мировым судьей судебного участка (№) Нижегородского судебного района г. Н.Новгорода по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ;

(ДД.ММ.ГГГГ.) постановлением мирового судьи судебного участка (№) Московского судебного района г. Н.Новгорода на основании ст. 49ч.3 УК РФ заменены обязательные работы на 25 дней колонии – поселения. (ДД.ММ.ГГГГ.) освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.30ч.3 158ч.1, 228ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в помещении магазина " (данные обезличены)", расположенного по адресу: (адрес обезличен) "а", действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ООО "(данные обезличены)", из торговых отделов набрал в продуктовую корзину товар, принадлежащий ООО "(данные обезличены)", а именно: кофе « (данные обезличены)» в количестве 4 упаковок, весом 150 грамм каждая, стоимостью 282 рубля 68 копеек за одну упаковку, а всего на сумму 1130 рублей 72 копейки; кофе «(данные обезличены)» в количестве 1 штуки, стоимостью 258 рублей 80 копеек; кофе «(данные обезличены)» объемом 190 грамм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 498 рублей 24 копеек; сыр «(данные обезличены)» в количестве 3 килограмма 40 грамм, стоимостью 540 рублей 41копейка за 1 килограмм, а всего на сумму 1643 рублей 15 копеек; шампунь «(данные обезличены)» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 146 рублей 05 копеек, а всего на сумму 292 рубля 10 копеек; освежитель воздуха « (данные обезличены)» в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 110 рублей 00 копеек, а всего на сумму 220 рублей 00 копеек; бритвенный набор «Жилет» стоимостью 381 рубль 97 копеек; зубную пасту «(данные обезличены) в количестве 2 штук стоимостью 158 рублей 31копеек за одну штуку, а всего на сумму 316 рублей 62 копейки; зубную щетку «1+1» стоимостью 129 рублей 47 копеек; подарочные пакеты в количестве 2 штук стоимостью 229 рублей 50 копеек за пакет, а всего на сумму 459 рублей 00 копеек; фисташки весом 300 грамм стоимостью 234 рубля, а всего на общую сумму 5564 рубля 07 копеек. С целью тайного хищения вышеуказанного товара, ФИО2, спрятал указанный товар в подарочные пакеты, которые он так же взял в торговом зале данного магазина, через стенки которых не видно их содержимое. С указанным похищенным товаром на общую сумму 5564 рубля 07 копеек, ФИО2 в торговый отделе взял хлеб и проследовал в кассовую зону, где оплатил только хлеб, а подарочные пакеты с вышеуказанным товаром пронес не заплатив за товар, однако довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан на выходе из магазина "(данные обезличены)" сотрудниками охраны магазина.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.), в дневное время, но не позднее 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находясь у (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство (данные обезличены) общей массой 3,78 грамма, находящееся в полимерном пакетике с контактной застежкой красного цвета, в пакетике находился сверток, выполненный из фрагментов полимерной липкой ленты черного и белого цвета. После чего данный пакетик ФИО2 поместил в задний левый карман штанов, в которых он был одет. В 16 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) у (адрес обезличен) г.Н.Новгорода был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 16 часов 15 минут по 16часов 35 минут в помещении отдела полиции (№) УМВД России по г. Н.Новгороду из заднего левого кармана штанов, в которых был одет ФИО2, был изъят полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находился прозрачный пакетик, внутри которого сверток, обмотанный черной и белой изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакетик, внутри которого находилось вещество, общей массой 3,78 грамма, которое согласно справки о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) является смесью, содержащей в своем (данные обезличены) общей массой 3,78 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый данное обвинение признал полностью, оно ему понятно и он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В соответствии с требованиями ст. 314 ч.2 УПК РФ это ходатайство заявлено добровольно при ознакомлении с материалами дела после консультации наедине с защитником и подтверждено в судебном заседании, подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено. ФИО2 пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314, ст.315 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом позиции государственного обвинителя, просившего по эпизоду от 30.05.2018г. исключить квалифицирующий признак «незаконное хранение», как излишне вмененный, действия ФИО2 суд квалифицирует по эпизоду от 13.05.2018г. по ст.ст. 30ч.3, 158ч.1 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду от 30.05.2018г. по ст. 228ч.2 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО2 с учетом полученных в суде данных о его личности, поведении в момент и после совершения преступления, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Поэтому суд признает ФИО2 подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжких; данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее судим, с места жительства и работы характеризуется положительно (2том л.д.15,32, 116, 212), на учете у нарколога и психиатра не состоит (2 том л.д. 113,114). 

Суд учитывает признательные показания ФИО2 изложенные в объяснении (1 том л.д.46), данные им до возбуждения уголовного дела по ст. ст. 30ч.3, 158ч.1 УК РФ и признательные показания, изложенные в объяснении 

(1том л.д.150) по ст. 228ч.2 УК РФ, признательные показания, изложенные в протоколе проверки показаний на месте (2 том л.д.18-21), что в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое является обстоятельством, смягчающим наказание. 

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО2, в том числе по заключению судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.50-51), состояние здоровья всех членов его семьи. 

В соответствии со ст.63 УК РФ, обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

Подсудимый ФИО2 на момент совершения указанных выше преступлений имел не погашенную судимость за совершенное им ранее преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. В соответствии со ст. 18ч.4 п. «а» УК РФ в действиях ФИО2 не содержится рецидив преступлений. 

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, однако, учитывая полное признание вины, состояние здоровья суд считает возможным не назначать ФИО2 максимального наказания, предусмотренное санкцией статьи, назначив наказание с учетом требований ст. 316ч.7 УПК РФ без дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч.2ст.228 УК РФ, т.е. без штрафа и ограничения свободы. Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.61ч.1п. «и» УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, при определении размера наказания по каждому эпизоду суд руководствуется требованиями ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке суд назначает подсудимому ФИО2 наказание с применением требований ст.62 ч.5 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Оснований для применения ст.ст. 64,73 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает. 

По эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) суд назначает подсудимому наказание с применением ст.66 ч.3 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при покушении на совершение преступления. 

Совершенные преступления относятся к категории небольшой тяжести и тяжких, в связи с чем, наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ст. 69ч.3 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд определяет по правилам ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ - исправительная колония общего режима. 

В порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО2 задержан (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 час 10 минут, фактически (ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 20 минут, согласно рапорту о задержании (1 том л.д. 144).

(ДД.ММ.ГГГГ.) постановлением Канавинского районного суда г.Н.Новгорода в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г), время задержания ФИО2 в порядке ст. 91,92 УПК РФ с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), и с (ДД.ММ.ГГГГ.) по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства:

- товарная накладная № MvLf006512 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007237 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf007136 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007828 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007912 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007293 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 005746 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 005998 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 005963 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007808 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 006784 от (ДД.ММ.ГГГГ.) – хранящиеся в материалах уголовного дела- необходимо хранить при деле;

- сыр "(данные обезличены)" 55% общим весом 3,04 кг, освежитель воздуха "(данные обезличены)" 2 штуки, зубная паста "(данные обезличены)" 2 штуки, зубная щетка "1+1", подарочный набор "(данные обезличены) шампунь "(данные обезличены)" 2 штуки, кофе "(данные обезличены)" 190 грамм, кофе "(данные обезличены)" 150 грамм 4 штуки, кофе "(данные обезличены)" 250 грамм, фисташки весом 300 грамм, два подарочных пакета - хранящиеся у представителя потерпевшего, считать переданным по принадлежности;

- DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: u.Н.Новгород, (адрес обезличен) "а", из магазина "(данные обезличены)" – хранящийся в материалах уголовного дела-необходимо хранить при деле; 

- бумажный конверт 2 пакетика в одном из которых находится сверток с наркотическим средством – (данные обезличены), который является первоначальной упаковкой, опечатанный оттиском печатей «(№)» «ДП 130» «3» - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД - необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

- конверт со срезами ногтевых пластин ФИО2. конверт со смывами с рук ФИО2 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по Г.Н.Новгороду – уничтожить;

- сотовый телефон марки «(данные обезличены)», с сим – картой сотового оператора « (данные обезличены)», с флеш – картой micro SD, размером 2 GB, имей(№), изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) – находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгорода - передать по принадлежности ФИО2 или его родственникам; 

- сотовый телефон марки «(данные обезличены)» модель 6303 с сим- картой сотового оператора (данные обезличены)», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгорода - передать по принадлежности ФИО2 или его родственникам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-310, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30ч.3, 158ч.1, 228ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) по ст.ст. 30ч.3, 158ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) года по ст. 228ч.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.), то есть с момента вынесения настоящего приговора. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018г), время задержания ФИО2 в порядке ст. 91,92 УПК РФ с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), и с (ДД.ММ.ГГГГ.) по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства:

- товарная накладная № MvLf006512 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007237 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf007136 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007828 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007912 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007293 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 005746 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 005998 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 005963 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 007808 от (ДД.ММ.ГГГГ.), товарная накладная № MvLf 006784 от (ДД.ММ.ГГГГ.) – хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при деле;

- сыр "(данные обезличены)% общим весом 3,04 кг, освежитель воздуха "(данные обезличены)" 2 штуки, зубная паста "(данные обезличены)" 2 штуки, зубная щетка "1+1", подарочный набор "(данные обезличены)", шампунь "(данные обезличены) 2 штуки, кофе "(данные обезличены)" 190 грамм, кофе "(данные обезличены)" 150 грамм 4 штуки, кофе "(данные обезличены)" 250 грамм, фисташки весом 300 грамм, два подарочных пакета - хранятся у представителя потерпевшего передать по принадлежности;

- DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: u.Н.Новгород, (адрес обезличен) "а", из магазина "(данные обезличены)" – хранящийся в материалах уголовного дела- хранить при деле; 

- бумажный конверт 2 пакетика в одном из которых находится сверток с наркотическим средством – (данные обезличены) хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- конверт со срезами ногтевых пластин ФИО2. конверт со смывами с рук ФИО2 - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по Г.Н.Новгороду – уничтожить;

- сотовый телефон марки «(данные обезличены)», с сим – картой сотового оператора « (данные обезличены)», с флеш – картой micro SD, размером 2 GB, имей(№), изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) – находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгорода - передать по принадлежности ФИО2 ; 

- сотовый телефон марки «(данные обезличены)» модель 6303 с сим- картой сотового оператора «(данные обезличены)», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгорода - передать по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Канавинский райсуд, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение срока обжалования.

Осужденному разъяснено право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника; право отказаться от защитника; право ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий судья: (подпись)

Копия верна

Судья: Е.В. Решетова

Секретарь с/з: И.А. Зенина

Подлинный документ подшит

в уголовном деле (№),

находящимся в Канавинском 

районном суде г.Н.Новгорода